
 
 

      

            

 
  Direzione Generale 

Uff. I – Dirigente Stefano Versari 
 

Responsabile del procedimento: Graziella Roda tel 051-3785263 e-mail: graziella.roda@istruzione.it 
 

via Castagnoli, 1  40126 BOLOGNA. Tel 05137851 fax 0514229721 
e-mail direzione-emiliaromagna@istruzione.it. Sito WEB http://www.istruzioneer.it 

 

 

Decreto n. 485 
 
SEZIONI PRIMAVERA SPERIMENTALI A.S. 2008-2009 – EROGAZIONE SALDO ALLE 
SEZIONI CHE HANNO COMPLETATO LA DOCUMENTAZIONE ENTRO IL 20/9/2009 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il proprio Decreto n. 675 del 13 ottobre 2008 “Prosecuzione nell’a.s. 2008-2009 del 
finanziamento delle sezioni primavera sperimentali già finanziate nel precedente 
anno scolastico”, segnatamente i seguenti articoli: 
- art. 3 “Ciascun Gestore assegnatario dei fondi invierà entro il 30 gennaio 2009 a 

questa Direzione Generale una dichiarazione sostitutiva di atto notorio in cui 
indicherà il numero dei bambini effettivamente frequentanti la sezione primavera 
sperimentale” 

- art. 5  “L’erogazione del saldo sarà successiva al ricevimento dell’autorizzazione 
definitiva da parte del Comune. Il mancato rilascio dell’autorizzazione definitiva 
entro l’anno scolastico corrente fa decadere il diritto al contributo di cui al 
presente decreto” 

 
VISTO il proprio Decreto n. 678 del 4 novembre 2008 “Finanziamento delle sezioni 

primavera sperimentali – graduatoria istanze di nuovo finanziamento”, segnatamente 
i seguenti articoli: 
- art. 6 “Ciascun Gestore assegnatario dei fondi invierà entro il 30 gennaio 2009 a 

questa Direzione Generale una dichiarazione sostitutiva di atto notorio in cui 
indicherà il numero dei bambini effettivamente frequentanti la sezione primavera 
sperimentale” 

- art. 8 “L’erogazione del saldo sarà successiva al ricevimento dell’autorizzazione 
definitiva da parte del Comune. Il mancato rilascio dell’autorizzazione definitiva 
entro l’anno scolastico corrente fa decadere il diritto al contributo di cui al 
presente decreto”; 

 
VISTO il proprio Decreto n. 715 del 26 novembre 2008 “Sezioni primavera sperimentali. 

Scorrimento graduatoria istanze di nuovo finanziamento”, segnatamente l’art. 3 “Per 
l’erogazione dei fondi di cui al presente decreto valgono tutte le condizioni di cui al 
precedente Decreto n. 678 del 4 novembre 2008”; 

 
VISTO il proprio Decreto n.102 del 16 aprile 2009 con il quale è stato assegnato il saldo alle 

sezioni che avevano completato l’invio della documentazione richiesta entro il 30 
marzo 2009, in in particolare la Tabella B allegata al medesimo decreto, nella quale 

MIUR.AOODRER.REGISTRO UFFICIALE.0011895.05-10-2009



 
 

      

            

 
  Direzione Generale 

Uff. I – Dirigente Stefano Versari 
 

Responsabile del procedimento: Graziella Roda tel 051-3785263 e-mail: graziella.roda@istruzione.it 
 

via Castagnoli, 1  40126 BOLOGNA. Tel 05137851 fax 0514229721 
e-mail direzione-emiliaromagna@istruzione.it. Sito WEB http://www.istruzioneer.it 

 

 

sono indicate le sezioni primavera sperimentali per le quali entro la medesima data 
non era stato completato l’invio della documentazione richiesta; 

 
VISTO il proprio Decreto n. 184 dell’8 giugno 2009 con il quale è stato assegnato il saldo 

alle sezioni che avevano completato l’invio della documentazione tra il 30 marzo e il 
30 maggio 2009, in particolare la tabella B allegata al medesimo decreto, nella quale 
sono indicate le sezioni primavera sperimentali per le quali entro il 30 maggio 2009 
non era stato completato l’invio della documentazione richiesta;  

 
VISTO in particolare l’art. 5 del citato decreto 184/2009 in cui si specifica che “il 

procedimento relativo ai finanziamenti delle sezioni primavera sperimentali a.s. 
2008-2009 si concluderà improrogabilmente entro il 20 agtosto 2009. Le sezioni 
primavera sperimentali che entro tale termine non abbiano ottemperato alle 
disposizioni di questa Direzione Generale non riceveranno il saldo del contributo 
originariamente assegnato”; 

 
VISTI gli atti d’Ufficio relativamente alle documentazioni pervenute tra il 1° giugno e il 20 

agosto 2009; 
 
 

DECRETA  
 
Art. 1 Le sezioni primavera sperimentali che, tra il 1° giugno e il 20 agosto 2009, hanno 

provveduto ad inviare copia dell’autorizzazione definitiva ed hanno comunicato il 
numero effettivo dei bambini frequentanti sono riportate nell’allegata Tabella A che 
fa parte integrante del presente decreto. 

 
Art. 2 I Dirigenti degli Uffici Scolastici Provinciali provvederanno ad erogare il saldo ai 

Gestori delle sezioni primavera sperimentali di cui all’allegata Tabella A, dandone 
comunicazione per conoscenza all’Ufficio I di questa Direzione Generale. 

 
Art. 3 Le sezioni primavera sperimentali che entro il termine del 20 agosto 2009 non hanno 

inviato l’autorizzazione definitiva o non hanno comunicato il numero dei bambini 
effettivamente frequentanti sono indicate nell’allegata Tabella B che fa parte 
integrante del presente decreto. 

 
Art. 4 Ai Gestori delle sezioni primavera sperimentali di cui all’allegata Tabella B non sarà 

erogato il saldo; i fondi saranno trattenuti dagli Uffici Scolastici Provinciali in attesa 
di disposizioni di questa Direzione Generale. 

 



 
 

      

            

 
  Direzione Generale 

Uff. I – Dirigente Stefano Versari 
 

Responsabile del procedimento: Graziella Roda tel 051-3785263 e-mail: graziella.roda@istruzione.it 
 

via Castagnoli, 1  40126 BOLOGNA. Tel 05137851 fax 0514229721 
e-mail direzione-emiliaromagna@istruzione.it. Sito WEB http://www.istruzioneer.it 

 

 

Art. 5 I Gestori delle sezioni primavera sperimentali di cui all’allegato B che invieranno la 
documentazione mancante entro 30 giorni dalla notifica del presente decreto 
potranno trattenere l’acconto già erogato. Ai Gestori che ancora non avranno 
provveduto sarà notificato l’obbligo di restituire all’Erario l’acconto già erogato. 

 
Art. 6 I Dirigenti degli Uffici Scolastici Provinciali notificheranno il presente decreto ai 

Gestori delle sezioni primavera sperimentali indicati nell’allegato B e trasmetteranno  
a questo Ufficio copia del decreto firmata e datata per avvenuta notifica.  

 
Il Direttore Generale 
Marcello Limina 

 
 
 
Ai Dirigenti degli Uffici Scolastici Provinciali 
Loro Sedi 
Al Dirigente dell’Uff. VI 
Sede 
Ai Gestori di Sezioni sperimentali 
Alla Regione Emilia-Romagna 
Direzione Generale Sanità e Politiche sociali 
Ad ANCI Emilia-Romagna 


